MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

FACULDADE DE BIOLOGIA

ATA DE REUNIÃO FACBIO Nº 6 / 2022 - FACBIO (11.30.06)

Nº do Protocolo: 23479.007214/2022-18
Marabá-PA , 23 de março de 2022.

ATA DA 4ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA/2021 DA FACULDADE DE BIOLOGIA (FACBIO) DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ (Unifesspa), LOCALIZADA NA AVENIDA DOS IPÊS,
S/N - BAIRRO CIDADE JARDIM, MARABÁ - PARÁ.

Aos treze dias do mês de agosto de dois mil e vinte um, às nove horas e trinta e oito minutos, em
plataforma do google meert, reuniram-se sob a presidência do diretor da Faculdade de Biologia, professor
Dr. Bernardo Tomchisky, o Conselho da Faculdade de Biologia, com a presença dos seguintes membros:
professora Dra. Aline Correa de Carvalho, professora Dra. Clarissa Mendes Knoechelmann, professor Dr.
Danilo Elias de Oliveira, professor Dr. Diógenes Henrique de Siqueira Silva, professora Dra. Edith de Oliveira
Moreira, professor Dr. Paulo Nogueira da Costa, professora Dra. Zanderluce Gomes Luiz. Ausência
justificadas: Professora Dra. Raquel Ribeiro da Silva, professor Dr. Felipe Fernando da Silva Siqueira,
Alessandra de Resende Ramos, professor Sidnei Cerqueira dos Santos e representante discente Anna
Catharina dos Santos da Silva. 1. ABERTURA E VERIFICAÇÃO DO QUÓRUM. O diretor da FACBIO,
professor Dr. Bernardo Tomchisky, iniciou dando boas-vindas a todos. Fez a verificação de quórum, e com
mais de cinquenta e um por cento dos professores, deu prosseguimento a reunião. 2. INFORMES.
Informe 1. A professora Clarissa informou que conversou com o Manoel Ênio e que o mesmo disse que a
facbio possuem um valor de 16.800 reais disponível para viagem de campo da biologia para o ano de 2022.
3. ORDEM DO DIA. 3.1. PAC 2022 - materiais de consumo e materiais permanentes da Facbio. O
professor Bernardo falou que já tem uma lista de materiais, que antes de ser adicionado outros já estavam
em 14 mil reais e que a faculdade tem um valor para aquisição de materiais de consumo no valor de
13.500 e permanente 4.000 mil reais. Então ele sugeriu que a faculdade ultrapasse o valor de 13.500 e
chegue até uns 18 a 20 mil reais, frisou que já existe uma lista com as colunas de compras por cada
docente, mas as compras serão da faculdade e depois em outra reunião se discuti como ficará o
armazenamento dos materiais caso consiga - se comprá-los. Então o acordado foi que se daria prioridade
aos materiais para ensino. E em seguida colocou que a lista de materiais de consumo elaborada pelos
docentes já está com um valor de 15.288 reais e que outros materiais podem ser acrescentados pela
técnica Marina. Após deliberações foi aprovada a lista de consumo e materiais permanentes por
unanimidade e constará como anexo desta ata. 3.2. Recurso de campo da biologia. O professor
Bernardo falou que diante do informe dado pela professora Clarissa, sugeriu aos docentes que o recurso de
campo (dezesseis mil e oitocentos) da biologia para o ano de 2022 seja mantido para atividades de campo
e o recurso (treze mil e quinhentos) de materiais de consumo que está em questão no momento seja para
laboratório. Posto em votação foi aprovado por unanimidade. ENCERRAMENTO. Nada mais a relatar, o
diretor da Faculdade de Biologia, professor Bernardo Tomchisky, agradeceu a participação e a atenção de
todos e as dez horas e quinze minutos, deu por encerrada a quarta (4ª) Reunião extraordinária da
Faculdade de Biologia - 2021. Eu, Maria Dourivan da Silva Saraiva, lavrei a presente ata, que vai assinada
por mim, e demais membros.

(Assinado digitalmente em 20/04/2022 12:04 )
ALINE CORREA DE CARVALHO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 2418258

(Assinado digitalmente em 23/03/2022 18:10 )
BERNARDO TOMCHINSKY

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 2417111

(Assinado digitalmente em 23/03/2022 11:20 )
CLARISSA MENDES KNOECHELMANN

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 1645428

(Assinado digitalmente em 23/03/2022 13:36 )
DANILO ELIAS DE OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 2314790

(Assinado digitalmente em 24/03/2022 09:47 )
DIOGENES HENRIQUE DE SIQUEIRA SILVA
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

Matrícula: 2315635

(Assinado digitalmente em 24/03/2022 18:51 )
EDITH CIBELLE DE OLIVEIRA MOREIRA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 2132715

29/07/2024, 11:35 sipac.unifesspa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=781632

https://sipac.unifesspa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=781632 1/2

(Assinado digitalmente em 16/05/2022 09:03 )
MARIA DOURIVAN DA SILVA SARAIVA
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO

Matrícula: 2245727

(Assinado digitalmente em 17/06/2022 16:57 )
PAULO NOGUEIRA DA COSTA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 3042963

(Assinado digitalmente em 23/03/2022 14:07 )
ZANDERLUCE GOMES LUIS

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 2307105

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.unifesspa.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 6,

ano: 2022, tipo: ATA DE REUNIÃO FACBIO, data de emissão: 23/03/2022 e o código de
verificação: d81935c5a8

29/07/2024, 11:35 sipac.unifesspa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=781632

https://sipac.unifesspa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=781632 2/2

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf